EDITAL Nº 74/2013

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO/PROPESP DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
PONTA GROSSA/UEPG TORNA PÚBLICO O DEFERIMENTO/INDEFERIMENTO DAS MATRÍCULAS E A
CONVOCAÇÃO DA SEGUNDA CHAMADA DOS CANDIDATOS SELECIONADOS PARA AS 207 (DUZENTAS
E SETE) VAGAS DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA COM ÊNFASE EM SISTEMA
ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL (RESIDÊNCIA TÉCNICA) – 1ª EDIÇÃO, VINCULADO AO PROGRAMA DE
RESIDÊNCIA TÉCNICA IMPLEMENTADO POR MEIO DA LEI Nº 16.020 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2008 E
DA PORTARIA R. Nº 395 DE 26 DE SETEMBRO DE 2013.

1 – DAS MATRÍCULAS DEFERIDAS
1.1 Seguem relacionados abaixo os nomes dos inscritos que tiveram suas matrículas deferidas, nos

respectivos pólos de inscrição:

POLO DE APOIO CURITIBA:
Candidato Formação/Cidade

LILIAN APARECIDA DE SILVA LIMA CIÊNCIAS CONTÁBEIS

EVERTON LORENZETT TAVARES CIÊNCIAS CONTÁBEIS

JACKSON BRUGNERA GOTO COMUNICAÇÃO SOCIAL

LOUISE ROCHA RAYMUNDO DIREITO

RAQUEL FREIRE BANDEIRA DIREITO

FERNANDA REGINA CARNEIRO LOBO DIREITO

MAIARA DE ALMEIDA ABREU DIREITO

KARLA REGINA Q. S. RIBEIRO DIREITO

LUMA MARIA GALDINO S. ALVARES DIREITO

ALINE CRISTINA BATISTA PEDAGOGIA

ERINEA DOS SANTOS PEDAGOGIA

KARIN CHRISTINA GONÇALVES PEDAGOGIA

ANDRIELE CAROLINE DE L. LITENSKI PSICOLOGIA

ANNE VOSS PSICOLOGIA

ROSIELE ALVES DA COSTA SILVA PSICOLOGIA

ALYSSON EDUARDO DE C. AQUINO PSICOLOGIA

MARIA LUIZA MELO MACHADO PSICOLOGIA

BIANCA GABRIELLE DE O. BREUS PSICOLOGIA

LUCAS OLIVEIRA C. SANTANA PSICOLOGIA

LUCIANA TIEMI KUROGI PSICOLOGIA

ADRIANE RIBAS VIEIRA PSICOLOGIA

CLAUDIA DA SILVA RIBEIRO PSICOLOGIA

JESSICA FRANCIELE O. DE SOUZA PSICOLOGIA

RAYZA TONETTI DE RAMOS PSICOLOGIA

AKINA UEHARA PSICOLOGIA

ALEXANDRA SILVA ALMEIDA SERVIÇO SOCIAL

THAIS DA SILVA FASOLO SERVIÇO SOCIAL

ANA CLAUDIA DE PAULA SERVIÇO SOCIAL

ARLINDA AP. DO NASCIMENTO SERVIÇO SOCIAL

VENEZA PEDRINA BARBIERI SERVIÇO SOCIAL

VANUSA ALVES DA C. DA SILVA SERVIÇO SOCIAL

ALINE VITOR FERREIRA BRAGA SERVIÇO SOCIAL

MARCELA NADINE BENATTO SERVIÇO SOCIAL

JOSIANE RIBEIRO BATISTA SERVIÇO SOCIAL

SANDRA MARA R. MORAES E SILVA SERVIÇO SOCIAL

REGIANE TEODORO DA SILVA SERVIÇO SOCIAL

KARLA GARCIA REBOLI SERVIÇO SOCIAL

ADRIANA FRIEDRICH SERVIÇO SOCIAL

FLAVIA SCALSAVARA SERVIÇO SOCIAL

RUBIA MARA MILANI DE JESUS SERVIÇO SOCIAL

DAIANE FERNANDES G. DE PAULA SERVIÇO SOCIAL

VANESSA CRISTINA CAMARGO SERVIÇO SOCIAL

ALTEMARA EDINA VIANNA SERVIÇO SOCIAL

ROSEMARI HELVIG DE LIMA SERVIÇO SOCIAL

MARIA BENEDITA MONTILHA SERVIÇO SOCIAL

POLO DE APOIO UEL:
Candidato Formação/Cidade

ANA PAULA DA COSTA CIÊNCIAS CONTÁBEIS

NATHALIE LOPES MARTINS DIREITO

PAULO ROBERTO MARIANO DE FARIA JUNIOR DIREITO

GIOVANNA ALBERICE PSICOLOGIA

JOSIANE FERREIRA ZORZENON PSICOLOGIA

TATIANA FRANCO ANDRADE PSICOLOGIA

FERNANDO FERRARETO SERVIÇO SOCIAL

MAURO CESAR ALVES DA SILVA SERVIÇO SOCIAL

CAROLINI RAMOS NEVES SERVIÇO SOCIAL

ANAELIZA BARBOSA ROSISCA SERVIÇO SOCIAL

GABRIELA TALITA M. L. PEREIRA SERVIÇO SOCIAL

MARTA ROSENAIDE L. G. DE OLIVEIRA SERVIÇO SOCIAL

PAULA BASILIO ALVES RIBEIRO SERVIÇO SOCIAL

POLO DE APOIO UEM:
Candidato Formação/Cidade

ARIANY ROCHA GUSMÃO CIÊNCIAS CONTÁBEIS

JOYCE SATIE KUMASAKA CIÊNCIAS CONTÁBEIS

BRUNO TEIXEIRA MALDONADO DIREITO

CAROLINA PEREIRA SAES DIREITO

CAROLINE IWAI MENOSSI DIREITO

PAULO MARTINS NETO DIREITO

CASSIA SATOMI FUGINAGA PEDAGOGIA

ALINE SANTIAGO LUZ PSICOLOGIA

CARLA JANAINA BOLOGNESI TRINDADE PSICOLOGIA

MARESSA AIRES DE PROENÇA PSICOLOGIA

MARIA LUISA VICENTE RIBEIRO PSICOLOGIA

MARILIA LETICIA GAVIOLI PSICOLOGIA

NATALIA YUKARI MANO PSICOLOGIA

ANA PAULA RODRIGUES GONÇALVES SERVIÇO SOCIAL

ANDREIA FABIAN DOS SANTOS SERVIÇO SOCIAL

CAMILA FRANCIELI ANASTÁCIO YAMAKAWA SERVIÇO SOCIAL

FERNANDO HENRIQUE RODRIGUES SERVIÇO SOCIAL

JOSIVALDO SOUZA REIS SERVIÇO SOCIAL

KATIA BEATRIZ DE SOUZA SERVIÇO SOCIAL

KELLI CRISTINA DE OLIVEIRA MARTINELLI SERVIÇO SOCIAL

KELLY DA ROCHA VIEIRA SERVIÇO SOCIAL

LETICIA BINDE SERVIÇO SOCIAL

MARILIA WONSIK SERVIÇO SOCIAL

NATHALIA CAROLINA CARDOSO REZENDE SERVIÇO SOCIAL

SUZANA PACHECO SERVIÇO SOCIAL

POLO DE APOIO UEPG:
Candidato Formação/Cidade

BRUNA ROSSETI DE AZEVEDO CIÊNCIAS CONTÁBEIS

DANIELE CRISTINA BERND CIÊNCIAS CONTÁBEIS

MAIRA MORENO CIÊNCIAS CONTÁBEIS

FÁBIO RICARDO LEDESMA PSICOLOGIA

GABRIEL BATISTA KRUGER PSICOLOGIA

LORENE CAMARGO PSICOLOGIA

NICELLE DE MELO SANTOS MORAES PSICOLOGIA

WENDER RAFAEL DOS SANTOS PSICOLOGIA

CAROLINE LOURES OGG SERVIÇO SOCIAL

CIBELLE DO CARMO RODRIGUES SERVIÇO SOCIAL

HYARA FERREIRA SERVIÇO SOCIAL

NAYARA JAMILE NAKATA SERVIÇO SOCIAL

SHERRYL CRISTINA CARVALHO SERVIÇO SOCIAL

TAILANA LIA SEBASTIÃO SERVIÇO SOCIAL

POLO DE APOIO UNICENTRO:
Candidato Formação/Cidade

VANESSA DE SOUZA MATIELLO ADMINISTRAÇÃO

ALEXANDRA GISELE DOS SANTOS CIÊNCIAS CONTÁBEIS

RODRIGO SCHMITT DA SILVA  DIREITO

MARCELA SOBREIRA SEPÚLVEDA ALMENDRA  DIREITO

ANNA MAKOWSKI  DIREITO

CLODOALDO SCHREIBER  PEDAGOGIA

JAQUELINE DA SILVA  PEDAGOGIA

JESSYKA LOPES RICKLI  PSICOLOGIA

KARINA CARDOSO DE JESUS PSICOLOGIA

MICHELLI CRISTIANI MICHALICHEN  PSICOLOGIA

RENATA BUHRER  PSICOLOGIA

RENATA TOMACHESKI  PSICOLOGIA

TEREZINHA ADRIANA D OLIVEIRA CUSTÓDIO  PSICOLOGIA

ALINE BONETTI  PSICOLOGIA

ADOLFO JUIR JÚNIOR  SERVIÇO SOCIAL

MAYARA CHRISTINA CZAIKA  SERVIÇO SOCIAL

DANIELE APARECIDA DOS PRAZERES  SERVIÇO SOCIAL

SOLANGE DE SOUZA AZEREDO  SERVIÇO SOCIAL

2 – DAS MATRÍCULAS INDEFERIDAS
2.1 Seguem relacionados abaixo os nomes dos inscritos que tiveram suas matrículas indeferidas, nos

respectivos pólos de inscrição:

POLO DE APOIO CURITIBA:
Candidato Formação/Cidade

JULIANE ANDRADE DA S. FERREIRA  ADMINISTRAÇÃO

CAMILA GRASSI MENDES DE FARIA PEDAGOGIA

LUCIANE MARIA MENAO HLATKI  PEDAGOGIA

FELIPE BATISTA DOS SANTOS  PEDAGOGIA

ADALBERTO A. OLIVEIRA     PSICOLOGIA

JESSICA JOSIELE GODOI  PSICOLOGIA

NANCI FATIMA S. MICULIS  PSICOLOGIA

ANNA LETICIA BACELLAR  SERVIÇO SOCIAL

POLO DE APOIO UEL:
Candidato Formação/Cidade

CELIA APARECIDA GARCIA DIREITO

FLAVIA CARINA CUCCHI WAKURA PSICOLOGIA

GISELE APARECIDA BATISTA SERVIÇO SOCIAL

POLO DE APOIO UEM:
Candidato Formação/Cidade

JOSMEN DOS SANTOS    SERVIÇO SOCIAL

LUCIA PAULA DOS SANTOS SERVIÇO SOCIAL

POLO DE APOIO  UEPG:
Candidato Formação/Cidade

DANIELE DIAS DEMOURA ADMINISTRAÇÃO

JOSEANE DAHER VIEIRA DIREITO

ARYANE DE FÁTIMA W. R. DE MELLO PSICOLOGIA

POLO DE APOIO UNICENTRO:
Candidato Formação/Cidade

SONIA RENATA BAZANELLA SERVIÇO SOCIAL

3 – DA SEGUNDA CHAMADA
3.1 Seguem relacionados abaixo os nomes dos inscritos convocados para a segunda chamada nos

respectivos polos de inscrição:

POLO DE APOIO CURITIBA:
Candidato Formação/Cidade

OSWALDO NALDI NETTO     PSICOLOGIA

CAROLINE GONCHOROSKI SEIFERT SERVIÇO SOCIAL

POLO DE APOIO UEL:
Candidato Formação/Cidade

PRISCILA BERNARDO PSICOLOGIA

POLO DE APOIO UEM:
Candidato Formação/Cidade

KELIN TREVISAN DOS SANTOS    SERVIÇO SOCIAL

POLO DE APOIO  UEPG:
Candidato Formação/Cidade

LEILIANE SILVA DO NASCIMENTO PSICOLOGIA

3.2 A matrícula dos aprovados será realizada mediante a entrega dos documentos necessários para a
matrícula na sede do Polo para o qual o candidato foi convocado, no dia 19 de novembro de 2013,
conforme horário de atendimento específico.

3.3 Os documentos necessários para a matrícula são os seguintes:
a) Fotocópia do Documento de Identidade (Documento Oficial com foto);
b) Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física - CPF;
c) Fotocópia do Histórico Escolar do Curso de Graduação, autenticada;
d) Fotocópia do Diploma do Curso de Graduação ou Certidão de Conclusão, autenticada;
e) Declaração que ateste que o aprovado não possui renda ou aufere qualquer tipo de

remuneração ou salário;
f) Termo de Compromisso que ateste a ciência do aprovado de sua participação no Programa de

Residência Técnica, na qualidade de residente técnico.

3.4 Os documentos das alíneas e e f, acima, serão fornecidos e preenchidos pelo candidato no ato da
matrícula, ficando este ciente de que é civil e criminalmente responsável pelas declarações
efetuadas, sob as penas da lei, assim como da perda do direito à respectiva vaga em caso de fraude.

3.5 Os Polos para a entrega da documentação exigida para a matrícula estão sediados e atenderão o
processo de matrícula nos horários definidos a seguir:
CURITIBA – PR:  Palácio das Araucárias - Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n - Centro Cívico – 2º andar
– Ala B – Escola de Governo - Fone (41) 3313-6209 – Horário: das 09h:00min às 11h30min e das
14h00min às 17h00min.
LONDRINA – PR: Campus Universitário de Londrina - Rodovia Celso Garcia Cid - PR 445 - KM 380 –

CESA - Centro de Estudos Sociais Aplicados – Departamento de Serviço Social – Sala 401 (ao lado da

Secretaria Geral) – Fone (43) 3371-4323 e (43) 9994-7879 – Horário: das 14h00min às 17h00min e

das 18h00min às 21h00min.

MARINGÁ – PR – Campus Universitário da UEM- Avenida Colombo, n. 5790 – DCC – Bloco C-23 -

Sala 239 - Departamento de Ciências Contábeis – Fone (44) 3011-1302 - Horário: das 09h:00min
às 11h30min e das 14h00min às 17h00min.
PONTA GROSSA – PR – Campus Central da Universidade Estadual de Ponta Grossa – Setor de Ciências
Sociais Aplicadas - Bloco A – Sala 107 – Praça Santos Andrade – nº 1 – Centro – Fone (42) 3220-3391 -
Horário: 09h:00min às 11h30min e das 14h00min às 17h00min.
3.6 O não comparecimento no dia, local e horários definidos e/ou a não apresentação dos
documentos exigidos para a matrícula implicará na perda da vaga.

3.7 Caso sejam necessárias novas chamadas, as mesmas serão realizadas através de edital a ser
disponibilizado no site http://www.nutead.org/restec/gpas/.

3.8 É de responsabilidade dos candidatos o acompanhamento dos editais publicados no site
http://www.nutead.org/restec/gpas/.

Ponta Grossa, 14 de novembro de 2013.

Benjamim de Melo Carvalho
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação/UEPG

(Segue assinado no original)

http://www.nutead.org/restec/gpas/
http://www.nutead.org/restec/gpas/